
 
 

 
 

 

Boletim de Serviço 
Extraordinário 

 
 

Nº. EX09 /2017 09 DE OUTUBRO DE 2017 1 

 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 
VALE DO SÃO 
FRANCISCO 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
SUBSTITUTO 

Jesualdo Pereira Farias 
 

REITOR 
Julianeli Tolentino de Lima 

 
VICE-REITOR 

Telio Nobre Leite 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Monica Aparecida Tomé Pereira 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
Bruno Cezar Silva 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Jackson Roberto Guedes da Silva Almeida 
 

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Marcia Medeiros de Araujo 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO E ORÇAMENTO 

Antonio Pires Crisóstomo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Maria Auxiliadora Tavares da Paixão 

 
Responsáveis pela publicação: 

 
MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO 

LEONARDO MAURIELI CLEMENTE 
 

SUMÁRIO 

 
Assunto Página 
Licença Maternidade-Prorrogação 02 
Licença Saúde - Servidor 02 
Licença Saúde – Pessoa da Família 03 

Portarias do Reitor 03 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

2 2 
 

Licença Maternidade – Prorrogação 
 

Nome do Servidor Eva Almeida de Macedo 
Negreiros 

Cargo/Emprego Assistente em Administracao 
Matrícula 2317167 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação Colegiado de Arqueologia 

Período de Licença 
(prorrogação) 

12.09 a 10.11.2017 

Fundamento Legal Art. 207 da Lei 8.112/90 c/c 
Art 2º § 1º do Decreto N° 
6.690/08 

Licença Saúde – Servidor 

 

Nome do Servidor Anderson Araujo 
Teixeira 

Cargo/Emprego Tecnico de Laboratorio 
Area 

Matrícula 1752266 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação HVET 
Período de Licença 08 a 09.06.2017 
Fundamento Legal Art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 
 

Nome do Servidor Edilene Bezerra da 
Silva 

Cargo/Emprego Chefia do GR 
Matrícula 1619789 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação GR 

Período de Licença 31.08 até 04.09.2017 
Fundamento Legal Decreto 7.003/2009, Art. 

83 da Lei 8.112/90 e ON 
03/2010 MPOG/SRH. 

 

Nome do Servidor Jose Alves de Siqueira 
Filho 

Cargo/Emprego Professor da Carreira de 
Magistério Superior 

Matrícula 1449993 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação CCBIO 
Período de Licença 11.09 a 10.10.2017 
Fundamento Legal Art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90. 
 

Nome do Servidor Lidiany Cavalcante de 

Oliveira 
Cargo/Emprego Assistente em 

Administracao 
Matrícula 1620086 

Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação CEFIS 
Período de Licença 07 a 11.08.2017 
Fundamento Legal Art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90. 
 

Nome do Servidor Manoel Pereira da 
Silva Filho 

Cargo/Emprego Assistente em 
Administracao 

Matrícula 1669552 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação PRPPGI 
Período de Licença 10 a 25.08.2017 
Fundamento Legal Art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90. 
 

Nome do Servidor Silvia Leticia de 
Franca Souza 

Cargo/Emprego Administrador 
Matrícula 1538762 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação PROGEST 
Período de Licença 05 a 19.09.2017 
Fundamento Legal Art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90. 
 

Nome do Servidor Yure Alves de Souza 
Santos 

Cargo/Emprego Assistente em 
Administracao 

Matrícula 1265444 

Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação SECAD 
Período de Licença 06 a 15.08.2017 
Fundamento Legal Art. 202 e 203 da Lei 

8.112/90 

Licença Saúde – Pessoa da Família 

 

Nome do Servidor Eloiza Ribeiro Lopes Gama 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

3 3 
 

Cargo/Emprego Coordenação 
Administrativa e 

Academica 
Matrícula 1670399 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação SEAD 
Período de Licença 24 a 24.07.2017 
Fundamento Legal Decreto 7.003/2009, Art. 

83 da Lei 8.112/90 e ON 
03/2010 MPOG/SRH 

 

Nome do Servidor Lidiany Cavalcante de 
Oliveira 

Cargo/Emprego Assistente em 
Administracao 

Matrícula 1620086 
Regime Jurídico RJU 
Órgão de Lotação CEFIS 
Período de Licença 17 a 31.08.2017 
Fundamento Legal Art. 83 e art. 203 da Lei 

8.112/90 e ON 03/2010 
MPOG/SRH. 

 

Portarias do Reitor  
 

PORTARIA Nº. 551, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 0066/2017 – ARI/GR, 
resolve: 

 
I – Autorizar o servidor abaixo discriminado a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1202701 ISNALDO JOSE DE SOUZA COELHO 01560900714 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de 2 anos. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 552, DE 04 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 36/2017 – NIT, 
resolve: 

 

I – Autorizar a servidora abaixo discriminada a 
dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1700112 CRISTIANE XAVIER GALHARDO 01477600937 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data, com validade de 2 anos. 

 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 553, DE 04 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
061/2017 – CCD/DDP/SGP, resolve: 

 
ALTERAR, em parte, a Portaria nº. 533, de 23 

de agosto de 2017, que trata da composição da 
Comissão para organização de evento em celebração ao 
Dia do Servidor, para constar: 

 
I - INCLUIR os servidores abaixo relacionados 

como membros da referida comissão:  
 

MATRÍCULA SIAPE NOME CARGO 

2446746 ANA EDILEIA BARBOSA PEREIRA LEAL SIASS/GR 

1544187 MARIA OLIVIA BELFORT BATISTA SIASS/GR 

1673404 MARGARETE TAVERA MARTINS DA GAMA SIASS/GR 

 
I - EXCLUIR a servidora abaixo relacionada 

como membro da referida comissão:  
 

MATRÍCULA SIAPE NOME CARGO 

2876869 MARIA DAJUDA COSTA PASSOS SIASS/GR 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
PORTARIA Nº. 554, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista o Parecer Nº. 
046/2017-CPPD e considerando o constante do Processo 
nº. 23402.001837/2017-03, resolve: 

 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

4 4 
 

I – Autorizar, no período de 01.10.2017 a 
30.06.2018, o afastamento da servidora ALVANY MARIA 
DOS SANTOS SANTIAGO, Professor da Carreira de 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1467439, do 
quadro de pessoal desta Universidade, para cursar Pós-
Doutorado junto à Escola de Administração da 
Universidade Federal da Bahia, sediada na cidade de 
Salvador/BA em parceria com a Universidade de 
Birmingham no Reino Unido, Inglaterra, nos termos do § 
3º, do art. 96-A c/c art. 95 da Lei nº. 8.112/90, com 
ônus limitado. 

 
II – A presente concessão fica condicionada ao 

compromisso de, ao seu retorno, o servidor permanecer, 
obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo igual ao do 
seu afastamento, incluídas as prorrogações, sob pena de 
indenização de todas as despesas. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 555, DE 05 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o constante do 
Processo nº. 23402.002167/2017-34 e a Decisão nº. 
57/2017 - CONUNI, resolve: 
 

DESIGNAR a servidora VITORIA DE BARROS 
SIQUEIRA, CPF 068.533.454-60, Professor da Carreira 
de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1266880, 
para exercer a função de Vice-Coordenadora do 
Colegiado Acadêmico do Curso de Enfermagem – 
Campus Petrolina, com mandato complementar até 
31.10.2017. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 556, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0017/2017-CPGEF, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física, para o 
biênio 2017/2019, conforme segue:  
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

SERGIO FLOQUET 

SALES 
1686294 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JOSÉ AMÉRICO DE 1646071 PROFESSOR DA CARREIRA DE 

SOUSA MOURA MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MARCOS ANTONIO DA 
SILVA IRMAO 

1355740 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GEAZE DA SILVA 
SANTOS 

*** DISCENTE 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 557, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0090/2017-CMED/PAV, resolve: 

 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Medicina/PAV para 
o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

FRANKLIN PASSOS DE ARAUJO 
JUNIOR 

1215130 
PROFESSOR DA CARREIRA 
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ISNAIA FIRMINIA DE SOUZA 
ALMEIDA AGOSTINHO DE 

MELLO 

2361769 
PROFESSOR DA CARREIRA 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MARLON VINICIUS GAMA 

ALMEIDA 
1053765 

PROFESSOR DA CARREIRA 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

CAROLINE CRUVINEL DE 
SOUZA 

049.674.031-82 DISCENTE 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 558, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 121/2017 – SGP, 
resolve: 

 
I – Autorizar a servidora abaixo discriminada a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1680320 JOELMA SILVA AZEVEDO MENEZES 02338580843 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de 2 anos. 
 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

5 5 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 559, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 36/2017 – NIT, 
resolve: 

 
I – Autorizar a servidora abaixo discriminada a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 
Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1376235 VIVIANNI MARQUES LEITE DOS SANTOS 02712354504 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de dois anos. 
 

III – O servidor fica obrigado a apresentar cópia 
da CNH em caso de vencimento/alteração. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 560, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
293/2017/SEaD/UNIVASF, resolve: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Gestora de Processo Seletivo para Tutores On-
line e Presenciais de que tratam os Editais nº. 06 e 
07/SEaD/UNIVASF/2017. 

 
Matrícula Nome Cargo 

1105277 LUZIA COELHO RODRIGUES Assistente em Administração 

1304401 FRANCISCO RICARDO DUARTE 
Professor da Carreira de 

Magistério Superior 

1669762 
MARCELO JOSÉ VIEIRA DE MELO 
SOBRINHO 

Professor da Carreira de 
Magistério Superior 

 
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 561, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
292/2017/SEaD/UNIVASF, resolve: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Gestora de Processo Seletivo para Cursos de 
Especialização de que trata o Edital nº. 
05/SEaD/UNIVASF/2017. 

 
Matrícula Nome Cargo 

1544482 FRANCISCO ALVES PINHEIRO 
Professor da Carreira de Magistério 

Superior 

1665917 MIRIAN LUCIA PEREIRA Assistente em Administração 

1432716 
ADRIANA MORENO COSTA 

SILVA 

Professor da Carreira de Magistério 

Superior 

 
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 562, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
066/2017-CENEL, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Engenharia Elétrica para o 
biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

DENNIS MARINHO OLIVEIRA 
RAMALHO DE SOUZA 

2875848 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ADEON CECILIO PINTO 1568391 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

HELINANDO PEQUENO DE 
OLIVEIRA 

1331672 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GABRIELA NUNES FERREIRA *** DISCENTE 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
PORTARIA Nº. 563, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
154/2017-CFARM, resolve: 
 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

6 6 
 

 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Ciências Farmacêuticas para o 
biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

GABRIELA LEMOS DE 
AZEVEDO MAIA 

1804893 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

BRAZ JOSÉ DO 
NASCIMENTO JÚNIOR 

2584027 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

CEDENIR PEREIRA DE 
QUADROS 

1999458 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ALEF JOHN ANDRADE 

BEZERRA DE LIMA 
059.849.875-38 DISCENTE 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 564, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
034/CPGCM/2017, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Ciência dos Materiais para o biênio (2017-2019), 
conforme segue: 
 

 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

EVANDO SANTOS ARAÚJO 2764129 
Professor da Carreira de 

Magistério Superior – Membro 

titular 

ARLAN DE ASSIS 

GONSALVES 
1573401 

Professor da Carreira de 
Magistério Superior – Membro 

titular 

ANDRÉA DE VASCONCELOS 
FERRAZ 

1447185 

Professor da Carreira de 

Magistério Superior – Membro 
titular 

JAMERSON SILVA DE 
ALBUQUERQUE JÚNIOR 

*** DISCENTE – Membro titular 

RICARDO SANTANA DE 
LIMA 

1710383 

Professor da Carreira de 

Magistério Superior – Membro 
suplente 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
PORTARIA Nº. 565, DE 11 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 

tendo em vista o Memorando nº. 092/2017 – CZOO, 
resolve: 

 
I – Autorizar o servidor abaixo discriminado a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

2052786 DAVID RAMOS DA ROCHA 00447181739 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de dois anos. 
 

III – O servidor fica obrigado a apresentar cópia 
da CNH em caso de vencimento/alteração. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 

 
PORTARIA Nº. 566, DE 11 DE SETEMBRO DE 

2017. 
  

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o constante do 
processo nº. 23402.002075/2017-54, resolve: 

 
CONCEDER pensão temporária no percentual 

de 33,33% a WELLINGTON LEANDRO CORDEIRO, na 
qualidade de companheiro, e pensão temporária a 
INGRID ELLEN JULIÃO CARVALHO no percentual de 
33,33% e MICHAEL RICHARD CAIO JULIÃO LEANDRO 
no percentual de 33,33%, na qualidade de filhos 

menores da ex-servidora EDWIGES FAGEANY JULIÃO, 
no cargo de Técnico de Enfermagem, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação 2 e, Padrão de 
Vencimento 03, do quadro de pessoal da Fundação 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - 
UNIVASF, falecido em 07.08.2017, com fundamento no 
art. 222, inciso VII, alínea b e inciso IV, 
respectivamente, da Lei nº. 8.112/90, observado o 
disposto no art. 2º da Lei nº. 10.887/04. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 567, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, resolve: 

 
I -DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei 

nº. 8.112/90, a servidora ALINE BRAGA DE CARVALHO 
GUEDES, Coordenadora de Carreira do DNSP, matrícula 
SIAPE nº. 1618627, para responder cumulativamente 
pela Superintendência de Gestão de Pessoas, no período 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

7 7 
 

de 11 a 12.09.2017, em virtude de licença médica da 
titular e férias da substituta da referida função, código 
CD-02. 

 
II – Convalidar os atos praticados pela servidora 

no exercício do cargo no período de 05 a 10.09.2017. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 568, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
148/2017-CEAGRO, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Engenharia 
Agronômica para o biênio (2017-2019), conforme 
segue: 
 

QUADRO I - TITULARES 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

CRISTIANE XAVIER 
GALHARDO 

1700112 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DANIEL MARIANO LEITE 2037345 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JULIO CESAR FERREIRA 
DE MELO JUNIOR 

1467712 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
QUADRO II - SUPLENTES 

 
NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

EVANDO SANTOS 
ARAÚJO 

2764129 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ELISIA CARMEM 
GONCALVES BASTOS 

1207955 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 569, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 

de março de 2016, e tendo em vista o Processo nº. 
23542.000274/2017-23, resolve: 

 
 I - DESIGNAR os membros abaixo 

relacionados para comporem a Comissão Mista de 
Desfazimento de Bens lotados no HU/UNIVASF, 
conforme segue: 

 

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO 

1743032 PALMIRA DA SILVA CARVALHO Presidente - UNIVASF 

2174682 CAMILA SOUZA CAVALCANTE Membro - UNIVASF 

2250624 FRANKLIN WALLA DE SOUZA Membro -HU 

2184740 ALEX DA SILVA COSTA Membro -HU 

 
 II – A Comissão terá o prazo de 180 

(cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 
III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 570, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
84/2017-CEFIS, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Educação Física para o biênio 
(2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

JOSÉ FERNANDO VILA NOVA 
DE MORAES 

1822707 
PROFESSOR DA CARREIRA 
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

FERNANDO DE AGUIAR 

LEMOS 
1196691 

PROFESSOR DA CARREIRA 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

NATALIA BATISTA 

ALBUQUERQUE GOULART 
LEMOS 

2147277 
PROFESSOR DA CARREIRA 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR 

HIAGO ANDREI DE LIMA 
PEREIRA 

*** DISCENTE 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 571, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
093/2017-CZOO, resolve: 
 

 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Zootecnia para o 
biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

EULALIA ALVES BARROS 1736253 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

FERNANDA MELO 2275354 PROFESSOR DA CARREIRA DE 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

8 8 
 

PEREIRA TARAN MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MATEUS MATIUZZI DA 
COSTA 

1534676 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

BEATRIZ NASCIMENTO 
DE ARAÚJO 

*** DISCENTE 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 572, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
101/2017-CPROD, resolve: 

 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Engenharia de 
Produção para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

ANGELO ANTONIO 
MACEDO LEITE 

1465320 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LUCIMAR PACHECO 
GOMES DA ROCHA 

1529287 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

CARLOS ANTONIO 
FREITAS DA SILVA 

2218274 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

PEDRO VIEIRA SOUZA 
SANTOS 

089.545.834-90 DISCENTE 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
RETIFICAÇÃO DE 12 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
Na Portaria nº. 146, de 23 de março de 2017, 

que designa servidores para compor o Comitê de 
Implantação de Riscos da Universidade Federal do Vale 
do São Francisco,  

 
onde se lê: “Comitê de Implantação de Riscos 

da Universidade Federal do Vale do São Francisco”;  
 
leia-se: “Comissão de Implantação de Gestão 

de Riscos na área de aquisições”. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 573, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 

de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
139/2017/DNSP/SGP, resolve: 

 
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata 

GABRIELA SOUZA DE BARROS, realizada através da 
Portaria nº. 497, de 03 de agosto de 2017, publicada no 
DOU Nº. 153, de 10 de agosto de 2017, para o cargo de 
Professor Temporário, Classe Auxiliar com 
Especialização, Nível 1, considerando que a mesma não 
atendeu aos requisitos de formação acadêmicas exigidos 
no Edital nº. 12/2017. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 574, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0037/2017-CPA, resolve: 

 
ALTERAR, em parte, a Portaria nº. 550, de 31 

de agosto de 2017, que trata da composição da 
Comissão Própria de Avaliação – CPA, para incluir o 
nome do discente abaixo relacionado como membro da 
referida Comissão. 

 
NOME MATRÍCULA CARGO/ FUNÇÃO 

PEDRO HENRIQUE 

SARMENTO FONTES 
*** Representante discente 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
RETIFICAÇÃO DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
Na Portaria nº. 561, de 06 de setembro de 

2017, que designa os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Gestora de Processo Seletivo para Cursos de 
Especialização de que trata o Edital nº. 
05/SEaD/UNIVASF/2017, onde se lê:  

 
Matrícula Nome Cargo 

1544482 FRANCISCO ALVES PINHEIRO 
Professor da Carreira de Magistério 

Superior 

1665917 MIRIAN LUCIA PEREIRA Assistente em Administração 

1432716 
ADRIANA MORENO COSTA 

SILVA 

Professor da Carreira de Magistério 

Superior 

 
leia-se: 
 

 
Matrícula Nome Cargo 

1432716 ADRIANA MORENO COSTA SILVA 
Professor da Carreira de 

Magistério Superior 

1665917 MIRIAN LUCIA PEREIRA Assistente em Administração 

1544482 FRANCISCO ALVES PINHEIRO 
Professor da Carreira de 

Magistério Superior 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

9 9 
 

 
PORTARIA Nº. 575, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
104/2017 – PROPLADI, resolve: 
 
 PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, a 
contar de 20.09.2017, o prazo dos trabalhos da 
Comissão instituída pela Portaria nº. 783, de 23 de 
novembro de 2016, responsável pelo Inventário de Bens 
Patrimoniais da UNIVASF, relativo ao exercício de 2016.  
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 576, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
130/2017-CMVET, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Medicina 
Veterinária para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

ANA AMÉLIA 
DOMINGUES GOMES 

1775196 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

EDILSON SOARES 

LOPES JUNIOR 
1550329 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

SELDON ALMEIDA DE 

SOUZA 
1433645 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LUCAS NUNES CABRAL 057.135.295-25 DISCENTE 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº. 577, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 

2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
064/2017-CANT, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Antropologia para 
o biênio (2017-2019), conforme segue: 

 

 NOME 
MATRÍCULA

/CPF 
CARGO/ FUNÇÃO 

HENRIQUE JUNIO FELIPE 2409665 
REPRESENTANTE DOCENTE - 

Presidente 

PAULA LAYANE PEREIRA 
DE SOUSA 

1177244 
REPRESENTANTE DOCENTE -

Secretária 

JOSÉ JAIME FREITAS 
MACEDO 

1376396 
REPRESENTANTE DOCENTE - 

Secretário 

EMANUEL DOS SANTOS 
ARAÚJO 

*** 
REPRESENTANTE DISCENTE - 

Membro 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor  
 

PORTARIA Nº. 578, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 65/2017 – CANT, 
resolve: 

 
I – Autorizar a servidora abaixo discriminada a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1177244 PAULA LAYANE PEREIRA DE SOUSA 04286630258 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de dois anos. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 579, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
082/2017-COREMU, resolve: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para comporem Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo para os Programas de Residência 
Multiprofissional em Intensivismo, Saúde Mental e Área 

Profissional em Enfermagem de Urgência para 2018. 
 

Matrícula Nome Cargo 
Função na 
Comissão 

1714317 
KAMILA JULIANA DA 
SILVA SANTOS 

PROFESSOR DA CARREIRA 
DE MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

PRESIDENTE 

1734495 

KAMILLA MARIA 

SOUZA AIRES 
ALENCAR 

PROFESSOR DA CARREIRA 

DE MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

MEMBRO 

3137491 STEFANIA PROFESSOR DA CARREIRA MEMBRO 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

10 10 
 

EVANGELISTA DOS 
SANTOS BARROS 

DE MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

2037425 
DEUZILANE MUNIZ 
NUNES 

PROFESSOR DA CARREIRA 

DE MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

MEMBRO 

1612332 
BARBARA ELEONORA 
BEZERRA CABRAL 

PROFESSOR DA CARREIRA 
DE MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 
MEMBRO 

2381312 
ROSANA ALVES DE 
MELO 

PROFESSOR DA CARREIRA 
DE MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

MEMBRO 

2137149 
CAROLINA DE ASSIS 
MARTINS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MEMBRO 

1620678 
CLENILDA DA CRUZ 
CAVALCANTE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MEMBRO 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 580, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
077/2017-CPGAPV, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado de Pós-Graduação em Agronomia – 
Produção Vegetal para o biênio (2017-2019), conforme 
segue: 
 
NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

AUGUSTO MIGUEL 
NASCIMENTO LIMA 

1767229 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

FRANCINE HIROMI 
ISHIKAWA 

1807141 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JOSÉ EUDES DE MORAIS 

OLIVEIRA 
*** Docente do CPGAPV 

PEDRO HENRIQUE DIAS 

NASCIMENTO 
103.227.934-67 DISCENTE 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 

PORTARIA Nº. 581, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 

2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
040/2016-CPGPSI, resolve: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o 
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, de que trata 
o Edital nº. 16/2017. 

 
Matrícula Nome Cargo 

1673600 
DANIEL HENRIQUE PEREIRA 
ESPÍNDULA 

Professor da Carreira de Magistério 
Superior 

2274200 
CARLA FERNANDA FERREIRA 

RODRIGUES 

Professor da Carreira de Magistério 

Superior 

2310170 IVANI BRYS 
Professor da Carreira de Magistério 

Superior 

1620492 
PATRICIA DE FATIMA COSTA 

BESERRA 
Assistente em Administração 

 
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 

PORTARIA Nº. 582, DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
022/2017-GR/STL, resolve: 

 
DESIGNAR a servidora THALITA PASSOS 

RIBEIRO ARAUJO, CPF 061.175.794-03, Técnico de 
Laboratório/Área (Ênfase em Biologia), matrícula SIAPE 
nº. 1274942, para exercer a função de Chefe do Suporte 
Técnico aos Laboratórios do Campus Senhor do Bonfim 
– GR-STL-SBF. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº. 583, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
111/2017/Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, 
resolve: 

 
ALTERAR, em parte, a Portaria nº. 385, de 02 

de julho de 2015, que trata sobre Avaliação de Estágio 
Probatório dos servidores técnico-administrativos, para 
incluir o nome do servidor RODRIGO FERNANDES 
FONSECA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 
nº. 1157607, no anexo I da referida portaria. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
PORTARIA Nº. 584, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

11 11 
 

de março de 2016, e tendo em vista o Processo nº. 
23402.001187/2017-98, resolve: 
 

PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria 
nº. 413, de 22 de junho de 2017, responsável pela 
elaboração de minuta de edital de chamamento público 
pelo NIT-UNIVASF, conforme art. 4º da Lei nº. 
10.973/2014.  
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 585, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 151/2017 – CEAGRO, 
resolve: 

 
I – Autorizar o servidor abaixo discriminado a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

2972057 JERONIMO CONSTANTINO BOREL 03223603842 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de dois anos. 
 

III – O servidor fica obrigado a apresentar cópia 
da CNH em caso de vencimento/alteração. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 

PORTARIA Nº. 586, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 52/2017 – PU, resolve: 

 
I – Autorizar o servidor abaixo discriminado a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 
Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1740145 FREDERICO DE SIQUEIRA CAVALCANTI 02083035986 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de dois anos. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº. 587, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0103/2017-CPGCSB, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências da Saúde e Biológicas para o biênio (2017-
2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

CLEÔNIA ROBERTA 
MELO ARAÚJO 

1582675 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

FERNANDO DE AGUIAR 
LEMOS 

1196691 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GABRIELA LEMOS DE 

AZEVEDO MAIA 
1804893 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GILBERTO GOMES DE 

SOUZA 
*** DISCENTE 

 
 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº. 588, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0175/2017-CGEO/SBF, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Geografia para o biênio (2017-
2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

MARCO AURELIO 
RODRIGUES 

1103800 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ATILA DE MENEZES 
LIMA 

2242659 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GUSTAVO HEES DE 
NEGREIROS 

2242406 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GEANE CARVALHO 
VIEIRA 

*** REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

12 12 
 

 
PORTARIA Nº. 589, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
04/2017 – Comissão de Sindicância, resolve: 
 
 I – RECONDUZIR os servidores LUIS ALBERTO 
VALOTTA, CPF 170.960.758-01, Professor da Carreira de 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1906510; 
PABLO RICARDO PASSOS DE OLIVEIRA, CPF 
004.347.765-80, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 1537724; e ALEX VIEIRA ALVES, CPF 
002.059.165-97, Professor da Carreira de Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 1844727, para, sob a 
presidência do primeiro deles, comporem Comissão de 
Sindicância Disciplinar, com fulcro na Lei nº. 8.112/90, 
destinada à apuração dos fatos relatados no Processo 
nº. 23402.000778/2016-67. 

 
II - A sindicância deverá ser concluída no prazo 

de 30 (trinta) dias. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data.  
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 590, DE 18 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
076/2017-CPPD, resolve: 

 
ALTERAR, em parte, a Portaria nº. 215, de 10 

de abril de 2015, que trata da composição da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente (CPPD), para constar: 

 
I - INCLUIR os nomes dos servidores abaixo 

relacionados como membros da referida Comissão. 
 

QUADRO I - TITULARES 
 

NOME MATRÍCULA CARGO/ FUNÇÃO 

GERSON MARQUES DOS 
SANTOS 

2309690 
Representante do Colegiado de 

Engenharia Civil 

 
QUADRO II - SUPLENTES 

 
NOME MATRÍCULA CARGO/ FUNÇÃO 

NAILDE DE AMORIM 
COELHO 

1897798 
Suplente do Colegiado de Engenharia 

Civil 

 

II – EXCLUIR os nomes dos servidores JOÃO 
BARBOSA DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº. 
1276623, e PAULO CÉSAR RODRIGUES DE LIMA 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 1636305, como membros 
da referida Comissão. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº. 591, DE 18 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista o Parecer Nº. 
048/2017-CPPD e considerando o constante do Processo 
nº. 23402.001532/2017-93, resolve: 

 
I – Autorizar, no período de 22.09.2017 a 

21.09.2018, o afastamento no regime de 40 horas 
semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, do 
servidor SERGIO LUIS DE OLIVEIRA, Professor da 
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1546476, do quadro de pessoal desta Universidade, para 
cursar Doutorado em Engenharia Civil junto à 
Universidade Federal de Pernambuco, sediada na cidade 
de Recife/PE, nos termos do § 2º, do Art. 30, da Lei nº. 
12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

 
II – A presente concessão fica condicionada ao 

compromisso de, ao seu retorno, o servidor permanecer, 
obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo igual ao do 
seu afastamento, incluídas as prorrogações, sob pena de 
indenização de todas as despesas. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº. 592, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
064/2017-CENF, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Enfermagem para o biênio 
(2017-2019), conforme segue: 
 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

RAMON JOSE LEAL DE 
MORAIS 

2331686 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

VITORIA DE BARROS 
SIQUEIRA 

1266880 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

13 13 
 

MARIA DE FATIMA ALVES 
AGUIAR CARVALHO 

1507191 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MANASSÉS WELITON DA 

SILVA CRUZ 
060.782.404-20 REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
RETIFICAÇÃO DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
Na Portaria nº. 615, de 25 de agosto de 2016, 

que trata da composição da Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos de Arquivo da UNIVASF, onde 
se lê: “para o biênio 2016/2017”, leia-se: “para o biênio 
2016/2018”. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 

PORTARIA Nº. 593, DE 19 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
306/2017 – SEAD/UNIVASF, resolve: 

 
I - INSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante 

do curso de Licenciatura em Pedagogia à distância, 
composto pelos servidores abaixo relacionados: 

 
MATRÍCULA 

SIAPE/CPF 
NOME 

FUNÇÃO 

1670404 
ABIMAILDE MARIA CAVALCANTE 

FONSECA RIBEIRO 

Presidente 

1235205 ARTHUR LIMA DA SILVA Membro 

1654500 TANIA CRISTINA DA SILVA Membro 

1495415 
AITLA LIDIANE HERMOGENES DE SOUZA 
JATOBA 

Membro 

1455793 SILVIA RAQUEL SANTOS DE MORAIS Membro 

1111310 GEIDA MARIA CAVALCANTI DE SOUSA Membro 

1434209 MARIA LUCIANA DA SILVA NÓBREGA Membro 

1329779 
JOCILENE GORDIANO LIMA TOMAZ 
PEREIRA 

Membro 

015.494.945-03 MIRELE RODRIGUES FEITOSA Membro 

031.517.845-00 ROSIANE ROCHA OLIVEIRA SANTOS Membro 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, revogando as disposições em contrário. 
 
III – Convalidar os atos praticados pelos 

membros, no exercício do referido Núcleo, a partir de 11 
de agosto de 2017 até a presente data. 

 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 594, DE 19 DE SETEMBRO DE 

2016. 
 

 O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 

atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
161/2017-CFARM, resolve: 
 
 I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem Comissão de Elaboração do Projeto da 
Farmácia Escola do curso de Farmácia, conforme segue:  
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO ÁREA 

LARISSA ARAÚJO 
ROLIM 

1937881 
Professor da 
Carreira de 

Magistério Superior 

Farmacotécnica 

JACKSON ROBERTO 
GUEDES DA SILVA 

ALMEIDA 

1467708 
Professor da 
Carreira de 

Magistério Superior 

Fitoterapia 

ANDRE SANTOS DA 

SILVA 
1846450 

Professor da 

Carreira de 
Magistério Superior 

Assistência 

Farmacêutica 

ALESSANDRO 
VIEIRA GOMES 

067.326.574-96 
Representante 

Discente 
Titular 

 

AMANDA RAQUEL 
GALVÃO DE 
SANTANA MALTA 

050.953.155-56 
Representante 

Discente 
Suplente 

 

  
 II - Esta Portaria entra em vigor a 

partir desta data, revogando as disposições em 
contrário. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 595, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
018/2017-PROFIAP, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Mestrado Profissional em 
Administração Pública para o biênio (2017-2019), 
conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

EDILSON PINHEIRO 

ARAUJO 
1522155 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ABIMAILDE MARIA 

CAVALCANTE FONSECA 
RIBEIRO 

1670404 PEDAGOGO-AREA 

FRANCISCO ALVES 

PINHEIRO 
1544482 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JÚLIO CÉSAR COSTA 

RAMOS 
011.124.074-30 REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

PORTARIA Nº. 596, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

14 14 
 

2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0052/2017-PPGEF, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Programa de Pó-Graduação em Educação 
Física para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

ROBERTA DE SOUSA 
MÉLO 

2039349 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MARINA PEREIRA 
GONÇALVES 

1740292 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ALVARO REGO MILLEN 
NETO 

1647629 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JOSÉ HILDEMAR TELES 
GADELHA 

*** REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 597, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
091/2017-PgRNSA, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador da Pós-Graduação 
em Recursos Naturais do Semiárido para o biênio (2017-
2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

XIRLEY PEREIRA NUNES 1560935 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LUCIANO AUGUSTO DE 
ARAÚJO RIBEIRO 

1669392 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

FABRICIO SOUZA SILVA 1527637 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MARCOS ANDRÉ MOURA 
DIAS 

387.829.558-83 REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
 

PORTARIA Nº. 598, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 

de março de 2016, considerando o disposto na Lei 9.327 
de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996 e 
tendo em vista o Memorando nº. 169/2017 – CCBIO, 
resolve: 

 
I – Autorizar o servidor abaixo discriminado a 

dirigir no interesse do serviço e no exercício de suas 
próprias atribuições os veículos oficiais desta 
Universidade. 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Nº. da CNH 

1844936 LEONARDO BARROS RIBEIRO 01026878534 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data, com validade de dois anos. 
 
III – O servidor fica obrigado a apresentar cópia 

da CNH em caso de vencimento/alteração. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 599, DE 20 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
142/2017/DNSP/SGP, resolve: 

 
a. PRORROGAR, por 01 (um) ano, a 

contar de 28 de setembro de 2017, o prazo de validade 
do Processo de Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto da Fundação Universidade Federal 

do Vale do São Francisco, com o resultado homologado 
através do Edital nº. 23 de 27 de setembro de 2016, 
publicado no DOU nº. 187, de 28 de setembro de 2016.  

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 600, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0074/2017-CCS, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Ciências Sociais 
para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

LUCIANA DUCCINI 1583293 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

VANDERLEA ANDRADE 
PEREIRA 

1552079 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DELCIDES MARQUES 1804686 PROFESSOR DA CARREIRA DE 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

15 15 
 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JOSÉ HERMÓGENES 
MOURA DA COSTA 

1662594 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ANA HULLE DE OLIVEIRA 
CRUZ 

*** REPRESENTANTE DISCENTE 

ANDRÉ LUIZ DE 
MEDEIROS DE MORAES 

*** REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 601, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
20/2017-PROFMAT, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Mestrado 
Profissional em Matemática em Rede Nacional - 
PROFMAT para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

ALISON MARCELO VAN 
DER LAAN MELO 

2133739 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

EDSON LEITE ARAUJO 1341943 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MANOEL PEREIRA DA 

SILVA FILHO 
1669552 REPRESENTANTE TAE 

ROBSON FRANKLIN DE 
AGUIAR COUTO 

*** REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
050/2017-ARI/GR, resolve: 

 
Nº. 602 – DISPENSAR, a pedido, o servidor 

FULVIO TORRES FLORES, Professor da Carreira de 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1772732, como 

Coordenador do Programa Idiomas sem Fronteiras, 
vinculado à Assessoria de Relações Internacionais. 

 
Nº. 603 - DESIGNAR a servidora CELIA VIRGINIA 

ALVES DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 1538860, como Coordenadora do Programa 
Idiomas sem Fronteiras, vinculado à Assessoria de 
Relações Internacionais. 

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 
PORTARIA Nº. 604, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
147/2017-CMED/Petrolina, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Medicina – Campus Petrolina/PE 
para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

MARIA LUCIANA LIRA 
DE ANDRADE 

2648735 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LETICIA SILVA 
MARTEIS 

1153533 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

PAULO CESAR 

FAGUNDES NEVES 
1550232 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

CAÍQUE LUCAS 

NOGUEIRA 
026.530.175-04 REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 
PORTARIA Nº. 605, DE 25 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
085/2017-CPPD, resolve: 

 
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 

para comporem Comissão Temporária de Avaliação dos 
Processos de Promoção Funcional para a Classe de 
Professor Associado da UNIVASF. 

 
SERVIDOR INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

RODRIGO PEREIRA RAMOS UNIVASF PRESIDENTE 

ADRIANA GRADELA UNIVASF Membro Titular 

LUCIANO AUGUSTO DE ARAÚJO 

RIBEIRO 
UNIVASF Membro Titular 

FÁBIO NUNES LISTA UNIVASF 
Representante da 

CPPD 

JOSÉ FERNANDO VILA NOVA DE 

MORAES 
UNIVASF 

Representante da 

CPPD 

 
 II – Esta portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

16 16 
 

PORTARIA Nº. 606, DE 25 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, resolve determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, com vistas à 
apuração de responsabilidades constantes do Processo 
nº. 23402.002282/2017-17, designando: 

 
Artigo 1º - Os servidores estáveis ELENICE 

ANDRADE MORAES, CPF 990.982.106-00, Professora da 
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1716619; CESAR AUGUSTO DA SILVA, CPF 813.677.084-
00, Professor da Carreira de Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1331421 e NELDSON FELIPE 
FALCAO MONTE, CPF 023.135.014-77, Técnico em 
Química, para, sob a presidência do primeiro deles, 
comporem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada a apurar as responsabilidades 
constantes do Processo nº. 23402.002282/2017-17. 

 
Artigo 2º - Fica estabelecido o prazo de 60 dias 

para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório conclusivo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir 

desta data.  
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 607, DE 26 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista o Parecer nº. 
013/2017-CPPD e considerando o constante do Processo 
nº. 23402.001036/2017-30, resolve: 

 
I – Autorizar, no período de 16.10.2017 a 

15.10.2018, o afastamento no regime de 40 horas 
semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, do 
servidor LUCAS DOS SANTOS FERNANDES, Professor da 
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1045884, do quadro de pessoal desta Universidade, para 
cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 
Ensino, Filosofia e História das Ciências junto à 
Universidade Federal da Bahia/Universidade Estadual de 
Feira de Santana, sediada na cidade de Salvador/BA, 
nos termos do § 2º, do Art. 30, da Lei nº. 12.772, de 28 
de dezembro de 2012. 

 
II – A presente concessão fica condicionada ao 

compromisso de, ao seu retorno, a servidora 
permanecer, obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo 

igual ao do seu afastamento, incluídas as prorrogações, 
sob pena de indenização de todas as despesas. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 

PORTARIA Nº. 608, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista o Parecer Nº. 
049/2017-CPPD e considerando o constante do Processo 
nº. 23402.002078/2017-98, resolve: 

 
I – Autorizar, no período de 01.11.2017 a 

31.10.2018, o afastamento no regime de 40 horas 
semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, da 
servidora TALITA MOTA GONÇALVES, Professora da 
Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
1573033, do quadro de pessoal desta Universidade, para 
cursar Pós-Doutorado no Programa de Pós-Gradução em 
Ciências Farmacêuticas da Faculdade de Ciências 
Farmacêuticas de Ribeirão Preto junto à Universidade de 
São Paulo, sediada na cidade de Ribeirão Preto/SP, nos 
termos do § 2º, do Art. 30, da Lei nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012. 

 
II – A presente concessão fica condicionada ao 

compromisso de, ao seu retorno, a servidora 
permanecer, obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo 
igual ao do seu afastamento, incluídas as prorrogações, 
sob pena de indenização de todas as despesas. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 

PORTARIA Nº. 609, DE 26 DE SETEMBRO DE 
2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista o Parecer nº. 
050/2017-CPPD e considerando o constante do Processo 
nº. 23402.002370/2016-20, resolve: 

 
I – Prorrogar, até o dia 29.06.2018, o 

afastamento autorizado através da Portaria nº. 698, de 
05 de outubro de 2016, no regime de 40 horas semanais 
de trabalho, com Dedicação Exclusiva, da servidora 
ANNE CAROLINE COELHO LEAL ÁRIAS AMORIM, 
Professora da Carreira de Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1474859, do quadro de pessoal desta 
Universidade, para cursar Doutorado no Programa de 
Pós-Graduação em Saúde Coletiva junto à Universidade 
de Brasília, sediada na cidade de Brasília/DF, nos termos 
do § 2º, do Art. 30, da Lei nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012. 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

17 17 
 

 
II – A presente concessão fica condicionada ao 

compromisso de, ao seu retorno, a servidora 
permanecer, obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo 
igual ao do seu afastamento, incluídas as prorrogações, 
sob pena de indenização de todas as despesas. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº. 610, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0170/2017-CCBIO, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Ciências Biológicas 
– Campus Ciências Agrárias/PE para o biênio (2017-
2019), conforme segue: 
 
NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

LEONARDO BARROS RIBEIRO 1844936 Presidente 

DIEGO CÉSAR NUNES DA SILVA 1999652 Fiscal de Chapa 

EDUARDO MIRANDA DANTAS 1623794 Suplente 

HERBESON OVIDIO DE JESUS 

MARTINS 
*** 

Representante 

Discente 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 611, DE 26 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista o disposto no Artigo 
3º, Inciso IV, da Lei nº. 10.520/2002, combinado com 
Artigo 9º, Inciso VI e Artigo 10 § 3°, do Decreto nº. 
5.450/2005, e o constante na Comunicação Interna nº. 
014/2017, resolve: 

 
I - Reconduzir os servidores LUIZ CARLOS 

PINTO RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 1852697; e SILVIA LETICIA DE FRANCA 
SOUZA, Administradora, matrícula SIAPE nº. 1538762, 
como Pregoeiros Oficiais da UNIVASF. 

II - Revogar a Portaria nº. 667, de 19 de 
setembro de 2016. 

 
III – Convalidar os atos praticados pelos 

referidos pregoeiros no período de 23.09.2017 até a 
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da 

publicação no Diário Oficial da União. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 612, DE 26 DE SETEMBRO DE 

2017. 
 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e considerando o Processo nº. 
0801007-27.2017.4.05.8308 – Mandado de Segurança, 
resolve: 

 
AUTORIZAR a contratação, por força de decisão 

judicial, por até 12 (doze) meses GABRIELA SOUZA DE 
BARROS aprovado (a) em segundo lugar para exercer a 
função de Professor Temporário, na área Medicina de 
Comunidade e Saúde da Família, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, percebendo a remuneração 
fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar com 
Especialização, da carreira de Magistério Superior, com 
lotação no Colegiado Acadêmico do curso de 
Medicina/Campus Petrolina-PE. (considerando o Edital 
nº. 12/2017, resultado homologado pelo Edital nº. 
14/2017, publicado no DOU nº. 117, de 21 de junho de 
2017). 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº. 613, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
112/2017-CADM, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Curso de Administração – Campus 
Petrolina/PE para o biênio (2017-2019), conforme 
segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

VALDNER DAIZIO RAMOS 
CLEMENTINO 

1474800 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

GUILHERME DE SOUZA 

MEDEIROS 
2474043 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

EDUARDO TADAYOSHI 

OMAKI 
1366714 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

BRUNO COELHO COSTA *** REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 



Nº EX09/2017 09 DE OUTUBRO DE 2017  
 

 
 

 
 

18 18 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 614, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0022/2017-PPGDiDeS, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável pelo processo eleitoral de escolha 
de coordenador e vice-coordenador do Colegiado 
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 
Dinâmicas de Desenvolvimento do Semiárido -  
PPGDiDeS – Campus Petrolina/PE para o biênio (2017-
2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

MAX SANTANA 

ROLEMBERG FARIAS 
1422655 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

ACACIO FIGUEIREDO 
NETO 

1582937 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LILIANE CARACIOLO 
FERREIRA 

1195765 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR - suplente 

MARCOS VICTOR DO 
CARMO LOIOLA 

458.579.973-72 REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

TELIO NOBRE LEITE 
Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

 
PORTARIA Nº. 615, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0175/2017-CENAMB, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Engenharia 
Agrícola e Ambiental - CENAMB – Campus Juazeiro/BA 
para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

JOSE ALICANDRO 

BEZERRA DA SILVA 
2121292 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

MARLON DA SILVA 

GARRIDO 
1564763 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

SILVIA HELENA 

NOGUEIRA TURCO 
1612592 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR -  

FILIPE MAIA TORRES 
NERY 

458.579.973-72 REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 

 
TELIO NOBRE LEITE 

Vice-Reitor no Exercício do Cargo de Reitor 
 
PORTARIA Nº 616 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

 
O Reitor da Fundação Universidade Federal do 

Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº. 
70/2017 e considerando o constante do Processo nº. 
23402.002267/2017-61, resolve: 

 
AUTORIZAR o afastamento do país do servidor 

MARIO GODOY NETO, Professora da Carreira de 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1775265, 
lotado no Colegiado Acadêmico do Curso de Engenharia 
da Computação, no período de 06 a 16 de outubro de 
2017, incluído o trânsito, para participar do 12 th Latin-
American Conference on Learning Technologies – LACLO 
2017 promovido pelo Congresso Argentino de Ciências 
de la Computación (CACIC) a ser realizado na 
Universidades Nacionales com carreras em Informática 
(ReUNCI), na cidade de La Plata, na Argentina, com 
ônus limitado.  

 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 

Reitor 
 

PORTARIA Nº 617 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 
2016, publicado no Diário Oficial da União nº. 59, de 29 
de março de 2016, e tendo em vista o Memorando nº. 
0063/2017-CPGEA, resolve: 
 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem comissão responsável pelo processo 
eleitoral de escolha de coordenador e vice-coordenador 
do Colegiado Acadêmico do Curso de Pós-Graduação em 
Engenharia Agrícola - CPGEA – Campus Juazeiro/BA 
para o biênio (2017-2019), conforme segue: 
 
 NOME MATRÍCULA/CPF CARGO/ FUNÇÃO 

JOSE ALICANDRO 

BEZERRA DA SILVA 
2121292 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

CLOVIS MANOEL 

CARVALHO RAMOS 
1555072 

PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR 

CRISTIANE DACANAL 1897911 
PROFESSOR DA CARREIRA DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR -  

MARAÍSA DA SILVA 
FERREIRA 

*** REPRESENTANTE DISCENTE 

  
II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta 

data. 
 

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA 
Reitor 

 


